Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

Capvt IX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

P. Arcudius l. 3. c.
9. de Concord.
Kecel. Occid. &
Orient. in Sacra-
ment. administ.
Concilium illud
in versione Latini
nunquam videntur
fuisse.

etiam ab aliis
dicitur quod non
aperte
procedit
etiam
ad
id est Patriar-
charum.

Episcopus Arienensis, quam anno MDXXVI. publicavit: in qua multoties hallucinatus est, ut observat Arcudius. Suspicari licet, de industria hunc locum ab eo minus sinecere redditum; quia contentiones quae de Canonibus inter Græcos & Latinos emergerunt, in Latina interpretatione Concilium omnino dissimulat. Quod discrimen alienam à pactis conventis cum Orientalibus sententiam Decreto affingit; cùm è Græco contextu conficiatur, Papa privilegia esse explicanda & exercenda secundum canones & secundum Acta Conciliorum Oecumenicorum, id est, oēo Conciliorum quae ex Occidental & Oriental Ecclesia constabant. At è contextus Latinis depravata lectione eruitur, plenam esse Papæ potestatem, idque probari Actis Conciliorum, & Canonibus. Si quis sibi persuadere malit delulos à Latinis Græcos ambigua scribendis ratione, per me licet; præcipue cùm apud Antoninum eadem lectio Latina representetur. Verba autem Græca in sincero sensu accepta modum exercitio potestatis pontificiae imponunt, ei similem quem Ecclesia Gallicana tuerit. Imò verò Græci videntur formula nostræ penè simili juribus Ecclesiæ suæ cavisse. Etenim Decretum illud, quod liberam Papæ administrationem agnoscit, his verbis concludunt, *salvis videlicet privilegiis omnibus & juribus Patriarcharum*. Quemadmodum solenne est in Gallia Summi Pontificis auctoritatem colere, *salvis juribus & Libertatibus Ecclesiæ Gallicanae*.

CAPVT IX.

Synopsis.

I. Consuetudinem receptarum usus à Pontificibus probant. Ius canonicum confat canonibus & moribus. Magna vis consuetudinis in Ecclesiæ administratione. Disciplina complectitur ritus sacros & iurisdictionem. In utroque capite, par auctoritas consuetudinis. Duplex consuetudo, vel universalis Ecclesiæ, vel quarundam provinciarum.

II. In consuetudine particulari hec est regula, eos mores retineri posse qui fidei non officiunt. *Gregorij Magni ea de re locus.*

III. Hac regula uititur Theophylactus ad conservandam communionem Ecclesiæ Occidentalis & Orientalis, quarum ritus vary. Et Leo IX. atque Fulbertus.

IV. Et ante ceteros, Ireneus; qui Victorem monuit, ne Ecclesiæ Asiaticæ recideret ab Ecclesiæ communione, ob divergam consuetudinem. Acquisivit Victor Ireneus. Vnde refelluntur Novatorum arguie, ex hac nova animadversione.

V. Quod de ritibus dicitur, trahit debet ad reliqua discipline capita. Gallicanas consuetudines laudat Gregorius M. & Alexander III. tolerat, li-

cet Romanis contrarias.

VI. Expendit regula *Decretalium*, consuetudines esse nullas que violent libertatem ecclesiasticam. & Principibus ecclesiastica negotia permittunt. Quod verum, si libertas omnino tolleretur, non autem firestringatur, è Covarruvia. Aliis placet consuetudinem esse nullam; sed si privilegium allegetur, presumi concessum fuisse, ex possessione immemoriali.

VII. Hanc solutionem amplexi sum maiores nostri. Hinc manaverunt Privilegia Ecclesia Gallæcana, & Crimina Privilegiata apud Pragmaticos. Huius consuetudines Gallie excusare Bellarminus & Snares, sub nomine Privilegi.

VIII. Alio etiam modo responderi potest: In dubio an Principibus bac potestas competat, sedem apostolicam convivere. Quæ connivencia dispensationis vicem subit, si necessaria sit. Questio excitata, an ex hac toleramia nascatur prescriptio, non est necessaria. Theologi quidam negant. Iuris consulti assertum ex hac toleramia sequi prescriptiōnem.

IX. Canones & recepte consuetudines mutari non possunt sine dissidio. Observatione canonum concordia retinetur. Consuetudines tolerate à Pontificibus, ne dissensiones orirentur ex novitate.

I. N O S solūm autem Canonum & Decretorum perpetuam executionem polliciti sunt Summi Pontifices; sed etiam benigno in subiectas Ecclesiæ animo usi, consuetudines antiquas in provinciis inviolatas servari voluerunt. Ius enim canonicum, perinde ac civile, scripto & non scripto constat. Vnde Iudices cognitores in Concilio Chalcedonensi recte pertinunt ab Anastasio Episcopo Nicæno, qua ratione probare veller Ecclesiæ Basilino-poleos subiectam esse Nicænam, *an secundum canones, an ex consuetudine aliqua*. Et annis aliquot superioribus Faustinus Legatus Romanae Ecclesiæ dixerat in Concilio Africaano, aliqua teneri canone, aliqua verò consuetudine. Quare Photius in Nomocanone recte adnotavit ecclesiasticam consuetudinem non scriptam perinde ac legem servari; quod probat & Synodo sexta, & & Basilij locis aliquot. Eandem consuetudinis antique auctoritatem probant Ivo & Gratianus in collectionibus suis, ex Augustino & Isidoro, aliisque testimonis. Planè dubitari non potest quin magna debeat esse vis consuetudinis in disciplina ecclesiastica administratione, cùm ex ea provinciarum privilegia metienda esse synodus Nicæna velut editio perpetuo definiverit, *Antiqui mores obtineant*, inquit, idemque postea synodus Ephesina generalibus verbis constituerit, ut omnibus provinciis jura intemerata serventur, quæ illis ex antiqua consuetudine competent.